
 

                                        

                                 

                                                            

                                 

                           

 

 

 

 

      Consiliul local Nimigea, întrunit în şedinţă de eordinară ,în prezenta a 15 consilieri locali din 

15 in funcţie. 

   Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
d) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

e) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 f) ținând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele 

de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare. 

g) prevederile Programului National Anghel Saligny  

 

a)referatul de aprobare nr. 49/23.03.2025 prezentat de către primarul UAT Nimigea,  

Avizul comisiei pentru dezvoltare economico-sociala, buget-finante, administrarea 

domeniului public si privat al comunei realizarea lucrarilor publice si prestari servicii ,inregistrat 

sub nr. 50/25.03.2025 

 Avizul comisiei pentru administratie publica locala, juridica apararea ordinei publice, 

respectarea drepturilor omului si a minoritatilor , inregistrat sub nr. 51/25.03.2025 

 Avizul comisiei pentru invatamant, sanatate, cultura,protectie sociala, agricultura si 

silvicultura, amenajarea a teritoriului si  urbanism inregistrat sub nr. 52/25.03.2025 

          

Consiliul Local al UAT Nimigea, intrunit in sedinta de ordinară, adoptă prezenta,  

HOTĂRÂRE 

privind implementarea proiectului  

„INFIINTAREA RETELEI INTELIGENTE DE DISTRIBUTIE A GAZELOR 

NATURALE IN COMUNELE DUMITRA, NIMIGEA, CHIUZA SI ZAGRA, JUD. 

BISTRITA- NASAUD” 
 

ROMÂNIA 
Județul  Bistrita Nasaud   

CONSILIUL LOCAL AL U.A.T.  
NIMIGEA 

Codul de înregistrare fiscală: 4512259 
 

 

 

................. 
 



  

        H O T Ă R Â R E: 

 
Art.1. - Reprezentantul legal al UAT Nimigea pentru relaţiile în derularea proiectului 

„INFIINTAREA RETELEI INTELIGENTE DE DISTRIBUTIE A GAZELOR NATURALE IN 

COMUNELE DUMITRA, NIMIGEA, CHIUZA SI ZAGRA, JUD. BISTRITA- NASAUD”, este   

dl.  RUNCAN CORNEL – primar al UAT Nimigea. 

 

Art. 2. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul   comunei 

Nimigea ,dl. Runcan Cornel. .  

Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului în termenul prevăzut 

de lege cu: 

-Instituţia Prefectului, județului Bistrita-Nasaud   

- primarului comunei Nimigea 

-   la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei. 

 

Hotararea a fost adoptata cu un numar de 14 voturi “pentru”, 0 voturi “impotriva” si 1 

abtineri, din 15 consilieri prezenți din totalul de 15 în funcție 

 

 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                    CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                                                              SECRETARUL GENERAL 

                  SALVAN FLOAREA                                                             KERTESZ ROBERT 

 

 

                         

 

 

 

 

 

 

NR.14 

DIN 25/03/2025 
 


